皖教秘科〔2023〕13号

安徽省教育厅关于立项建设高峰
培育学科的通知

各有关高等学校、市县人民政府：

根据《教育部安徽省人民政府关于印发推动结构优化建设高

质量高等教育体系共同行动方案》《安徽省高等学校高峰学科建

设五年规划（2020-2024年）》《安徽省教育厅关于启动高等学校

高峰培育学科建设的通知》等文件精神及要求，经研究，现将立

项建设结果及有关要求通知如下：

一、高度重视，加强组织领导。请各高峰培育学科立项建设

高校务必高度重视，进一步增强主动性和责任感，成立专门领导

小组，开展专题研究，组织专家和工作专班，制定校内配套支持

措施，多渠道筹措资金，明确主体责任，把学科建设的任务和责

任落实到学校主要负责人和学科建设项目负责人上，以立德树人

为中心，推动学科建设与人才培养体系完善，确保学科建设任务

落地见效。省教育厅将进一步加大跟踪问效的力度，建立定期调

度、督查考评等工作推进机制，推动立项建设学科建出成效，全

面完成目标任务。

— 2 —

二、分类建设，加强绩效评价。省教育厅建立分类评价体系，

采取省与相关市、企事业单位共同开展学科建设绩效评估的机

制，以支持经费到账情况为评价基础，以人才培养、创新水平和

科学价值、服务当地经济社会发展和解决企业关键技术问题的实

际贡献等为评价重点，以 3年为建设周期，组织开展周期性绩效

评估，并根据评估结果实行动态调整。建设期满后，在符合基本

条件的情况下，对评估结果达到优秀的学科在履行批准程序后转

为省级高峰学科立项建设；对缺乏特色、发展速度滞后、建设成

效不佳的学科，及时予以调整退出，并追究相关高校责任。

三、协同推进，加强统筹共建。各立项建设高校结合高峰培

育学科建设基础、优势特色、发展潜力及申报书的建设目标、任

务和周期制定具体实施方案，“一科一策”，确保学科建设任务落

地。统筹跟进各地方政府、企事业单位投入和学校学科建设经费，

确保对立项建设学科的支持经费落到实处。各高峰培育学科立项

建设高校负责将本文件送达相关企事业单位，协同推进立项学科

建设水平。

附件：安徽省高峰培育学科立项建设名单

安徽省教育厅

2023年 2月 7日

（此件主动公开）

抄送：各市人民政府。